
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 826_ D  din 27.06.2025 

 

 Având în vedere Hotărârea Senatului universitar ANMB nr. 825_G din 29.05.2025 privind 

planurilor de învățământ valabile începând cu anul universitar 2026, aferente programelor de studii 

universitare de licență organizate în cadrul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” Constanța; 

 În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu completările 

și modificările ulterioare; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC- 25-06A din data de 20.06.2025 

privind avizarea Raportului de autoevaluare în vederea evaluării periodice a programului de studii 

universitare de de licență: Electromecanică Navală și Electromecanică, conform Hotărârii 

Consiliului FIM nr. 13G/18.06.2025, a Raportului de autoevaluare în vederea evaluării periodice a 

programului de studii universitare de licență „Navigație și transport maritim și fluvial”, conform 

Hotărârii Consiliului FNMN nr. 09I/18.06.2025; a Raportului de autoevaluare în vederea evaluării 

periodice a programului de studii universitare de licență „Inginerie și management naval și portuar”, 

conform Hotărârii Consiliului FNMN nr. 09J/18.06.2025 și înaintare spre aprobarea Senatului 

universitar, 

În temeiul Regulamentului privind iniţierea, aprobarea, monitorizarea şi evaluarea periodică 

a programelor de studii din Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. A-N 2484 / 22.05.2025, 

Pentru declanșarea procedurilor de evaluare periodică, în vederea trimiterii către Agenția 

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior,  

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă la data de 

27.06.2025, cu unanimitate de voturi,  

 

  HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1  Aprobarea Raportului de autoevaluare al programului de studii universitare a programului 

de studii universitare de de licență: Electromecanică, Anexa 1 a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2 Aprobarea Raportului de autoevaluare al programului de studii universitare a programului de 

studii universitare de de licență: Electromecanică Navală, Anexa 2 a prezentei hotărâri. 

 

Art. 3. Aprobarea Raportului de autoevaluare în vederea evaluării periodice a programului de studii 

universitare de licență „Navigație și transport maritim și fluvial”,  Anexa 3 a prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Aprobarea Raportului de autoevaluare în vederea evaluării periodice a programului de studii 

universitare de licență „Inginerie și management naval și portuar”, Anexa 4 a prezentei hotărâri. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                       Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

27 IUNIE 2025 

Anexa  la PV nr. H -  985 /27.06.2025 
 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


